
POLITIQUE TARIFAIRE 

Formation continue 2021/22

PRINCIPALES EVOLUTIONS 

CFVU 05 Mars 2021

Service Commun Formation Continue
FFeutrie

CFVU du 5 mars 2021 Document 06.03



PRINCIPES



Concertation

Directeurs.rices

Enseignants.es 
chercheurs.ses

RAF

ASSP

CIEF

FDJVD

ICOM

IETL

ISPEFIUT

LANGUES

LESLA

Institut de 
Psychologie

T&T

Une démarche concertée



Une démarche de simplification de notre politique tarifaire

tant en interne qu’en externe puisqu’elle favorisera une

meilleure lisibilité également pour les candidats potentiels

Une démarche de communication : publication des formations

sur EDOF, plateforme mon compte formation, de toutes les

formations

ce qui permet également aux candidats d’activer leur CPF et

favorise l’abondement des entreprises, de pôle emploi et de

Transition Pro

(https://www.of.moncompteformation.gouv.fr/espace-

prive/html/#/landing)

Une démarche d’équité

car nous appliquons pour les candidats l’exonération de 30 à 90

% selon la situation familiale et financière du candidat sur le

reste à charge, une fois déduit le CPF.

https://www.of.moncompteformation.gouv.fr/espace-prive/html/#/landing


HISTORIQUE

Pour les parcours classiques 

5 niveaux de tarifs calculés à partir des volumes horaires:  

4200 €, 4800 €, 5250 €, 6300 €, 6900 €

Des tarifs déjà harmonisés dans certaines composantes

Une grille d’exonération

Pour les candidats dont le coût 

de formation n’est pas pris en 

charge ou partiellement

Redevance minimale 10 %  (réglementaire)

Pour les parcours aménagés

1 Tarif financement tiers  et un Tarif individuel

QF EXONERATION

> 34 000 € 0%

De 24 001 à 34 000 € 30%

De 14 001 à 24 000 € 60%

≤14 000 € 90%



PARCOURS CLASSIQUES



Un Tarif unique : 5000 € = >Pas de changement

Publication sur EDOF

75 % sont financés par un tiers (entreprise)

Licence Générale



Un Tarif unique : 6800€ = > Pour toutes les formations y compris IUT

Publication sur EDOF

Licence Professionnelle



Master 1
Un Tarif unique : 5 000 € => harmonisation

Publication sur EDOF

Au regard du faible nombre d’inscrits : entre 13 et 21 sur les Trois dernières 

années sur 7 à 8 parcours (hors MEEF) - (81 % sont des individus)

Avec une récurrence,

sur 3 années en Droit (justice, procès, procédure), à l’IETL en ergonomie

Sur 2 années, en psychologie sociale du travail et des organisations et 

psychologie éducation et formation

=> Soit 4 diplômes au total



Master 2
Deux Tarifs : 

Un Tarif à 5250 €

Un Tarif à 6900 € pour les formations spécifiques à haute valeur ajoutée (équipements 

informatique ou spécifique, volume horaire élevé, attractivité sur le marché, alternance)

Publication sur EDOF 

Au regard du faible nombre d’inscrits : entre 38 et 51 sur les Trois dernières années pour 18 

à 20 parcours (hors MEEF) - (54,5 % sont des individus)

Avec une récurrence,

sur les 3 dernières années : SEG (ESS), T&T (Géomatique), IETL  en Ergonomie et Psycho 

(3 parcours)

=> Soit 7 diplômes au total



EXEMPLE PARCOURS CLASSIQUE M2

Exemple Tarif du M2 : 5250 € - CPF : montant moyen 3100 €

Total à financer Exonération 90 % Exonération 60 % Exonération 30 % Exonération 0%

5250 € - 3100 € 

Reste à charge 

2150 €

215 € 860 € 1505 € 2150 €

10 % du RaC 40 % du RaC 70 % du RaC 100 % du Ra C

En moyenne, les usagers sont exonérés à 60 %

QF EXONERATION

> 34 000 € 0%

De 24 001 à 34 000 € 30%

De 14 001 à 24 000 € 60%

≤14 000 € 90%



PARCOURS AMENAGES



Master 2
Deux Tarifs :

Un tarif à 5500 €

Un tarif à 6900 €

Application de la grille d’exonération pour le tarif individuel

Pour les parcours aménagés courts ou à distance =>  un tarif spécifique

FPP, CFP

MIFA court

FORSE (Tarifs sous convention)

VCIEL (convention AUF)



EXEMPLE PARCOURS AMENAGES

Exemple Tarif du M2 : 5500 € - CPF : montant moyen 3100 €

Total à financer Exonération 90 % Exonération 60 % Exonération 30 % Exonération 0%

5500 € - 3100 € 

Reste à charge 

2400 €

240 € 960 € 1680 € 2400 €

10 % du RaC 40 % du RaC 70 % du RaC 100 % du Ra C

QF EXONERATION

> 34 000 € 0%

De 24 001 à 34 000 € 30%

De 14 001 à 24 000 € 60%

≤14 000 € 90%



VAE



VAE

Diplômes hors 

Doctorat

Doctorat Exonération

Recevabilité 200 € 600 € Exonération 

selon revenu 

fiscal et QFAccompagnement 1200 € 1200 €

Jury

2e Jury (VAE partielle)

1200 €

400 €

1 800 €

600 €



MERCI




